

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII; Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX nhiệm kỳ 2018 – 2023 và Điều lệ Hội sửa đổi, bổ sung**

Năm 2019 là năm đầu tiên cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Bình Dương ra sức thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ 2018 – 2023. Đây là sự kiện chính trị quan trọng của giai cấp nông dân và tổ chức Hội Nông dân của tỉnh Bình Dương.

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019; để tuyên truyền, quán triệt học tập sâu rộng Nghị quyết Đại hội Đại biểu nông dân toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ (2018 – 2023) đến cán bộ, hội viên, nông dân trong toàn tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức học tập triển khai nghị quyết, cụ thể như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng nhằm giúp các cấp Hội, cán bộ, hội viên nông dân nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội, từ đó xác định rõ trách nhiệm của các cấp Hội trong triển khai và thực hiện Nghị quyết.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp Hội, thúc đẩy các phong trào thi đua của Hội gắn với việc thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra; cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết cần thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, triển khai khẩn trương, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, hội viên nông dân và điều kiện thực tế của địa phương.

#### **II- NỘI DUNG.**

##### **1- Nội dung học tập, quán triệt:**

- Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và Điều lệ Hội sửa đổi, bổ sung;

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023; cụ thể hóa nội dung, chương trình từng năm để thực hiện Nghị quyết.

## **2- Tài liệu học tập Nghị Quyết:**

- Văn kiện Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và Điều lệ Hội sửa đổi, bổ sung;

## **3- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt:**

### **3.1- Hội nghị dành cho cấp tỉnh:**

*a- Thành phần tham dự: 182*

+ Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân Tỉnh: 29

+ Cán bộ, công chức, viên chức Hội Nông dân Tỉnh: 16

+ Ủy viên Thường vụ Hội Nông dân 9 huyện, thị, thành phố: 55

+ Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn: 82

*b- Báo cáo viên:*

+ Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

+ Thường trực Hội Nông dân Tỉnh.

*c- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trung tuần tháng 4/2019.*

*(Sẽ có thông báo triệu tập sau).*

*d- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh Bình Dương.*

### **3.2- Đối với Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố:**

Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố và Chủ tịch Hội Nông dân cơ sở là ủy viên Ban Chấp hành do đã được học tập quán triệt Nghị quyết ở cấp tỉnh, vì thế Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố không phải tổ chức Hội nghị quán triệt nghị quyết ở cấp huyện. Tuy nhiên, Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố có thể tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023 làm cơ sở cử thí sinh tham dự hội thi cấp tỉnh.

### **3.3- Hội nghị dành cho cán bộ Hội cơ sở:**

Tuyên truyền, quán triệt đảm bảo tất cả hội viên, nông dân đều được phổ biến và nắm bắt được những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX (nhiệm kỳ 2018-2023) vận dụng vào thực tế tình hình cụ thể của từng địa phương theo từng năm.

*a- Thành phần tham dự:*

- + Ban Chấp hành Hội Nông dân cơ sở;
- + Tất cả hội viên, nông dân ở các chi, tổ Hội;

*b- Báo cáo viên:*

Đồng chí Chủ tịch Hội cơ sở đã tham dự học tập ở tỉnh làm báo cáo viên quán triệt những nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX (nhiệm kỳ 2018-2023) cho hội viên, nông dân địa phương mình. Những cơ sở Hội gặp khó khăn về báo cáo viên có thể mời Thường trực huyện, thị, thành Hội hỗ trợ triển khai học tập, quán triệt nghị quyết.

*c- Thời gian hoàn thành:* Cuối tháng 5/2019.**III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Hội chuẩn bị thật tốt các điều kiện để tổ chức hội nghị tập huấn cấp tỉnh.
- Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo cơ sở Hội thực hiện như tinh thần kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ 2018 – 2023./.

Nơi nhận:

- BTH TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội ND Tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;
- Các ban và TTDN trực thuộc Hội ND Tỉnh
- Lưu VT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Lờ**

